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Remiss på klimat- och energistrategin för Jönköpings län 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att ta förvaltningens yttrande på 
remissen av Klimat- och energistrategin som sitt eget och ställa sig bakom Klimat- och 
energistrategin för Jönköpings län. 

Sammanfattning av ärendet 
Länsstyrelsen i Jönköpings län har fått i uppdrag av Regeringen att med ett långsiktigt perspektiv 
främja, samordna och leda det regionala arbetet med att förverkliga regeringens politik avseende 
energiomställning och minskad klimatpåverkan. Länsstyrelsen har i samarbete med andra aktörer i 
länet, bland annat kommunerna, tagit fram en klimat- och energistrategi för Jönköpings län med sikte 
på 2050. Strategin visar en gemensam inriktning för klimat- och energiarbetet i offentlig sektor, 
näringsliv och civilsamhälle i Jönköpings län. 
 
Visionen är att Jönköpings län ska vara ett klimatsmart plusenergilän senast år 2050. Till visionen 
finns tre övergripande mål: 
- Senast år 2050 är de totala utsläppen av växthusgaser i Jönköpings län lägre än 1 ton per invånare 
och år.  
- Senast 2050 producerar Jönköpings län mer energi än vi använder. Energin vi producerar är förnybar 
och mängden är minst 10 000 GWh/år.  
- Klimatförändringarna möts aktivt i Jönköpings län genom att skapa ett samhälle som minskar 
sårbarheten och tillvaratar möjligheter, för ett varmare, torrare och blötare län.   
 
I strategins beskrivs sju olika fokusområden. Inom fokusområdena Transporter och resor, Planering, 
Byggande, Konsumtion och livsstil, Energiproduktion, Markanvändning och gröna näringar samt 
Näringsliv och affärsutveckling finns ett eller flera områdesmål, indikatorer samt beskrivning av de 
utmaningar som finns och insatser som krävs för att vi ska nå de övergripande målen.  
 
Vaggeryds kommun ställer sig bakom klimat- och energistrategin för Jönköpings län. 

Ärende 
Bakgrund 
Länsstyrelsen i Jönköpings län har fått i uppdrag av Regeringen att med ett långsiktigt 
perspektiv främja, samordna och leda det regionala arbetet med att förverkliga regeringens 
politik avseende energiomställning och minskad klimatpåverkan. Länsstyrelsen har i 
samarbete med andra aktörer i länet, bland annat kommunerna, tagit fram en klimat- och 
energistrategi för Jönköpings län med sikte på 2050. Strategin visar en gemensam inriktning 
för klimat- och energiarbetet i offentlig sektor, näringsliv och civilsamhälle i Jönköpings län.  
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Remissförfarande 
Vaggeryds kommun har fått klimat- och energistrategin på remiss. Remissen ska inkomma till 
Länsstyrelsen senast den 24 juni och remissvaret ska beslutas i Kommunstyrelsen. I remissen 
önskar Länsstyrelsen särskilt svar på fem frågor. Kommunledningskontoret har, genom 
miljöstrategen, fått i uppdrag att svara på remissen. Remissvaret kommer att beslutas i både 
KSAU och KS.  
 
Kort om klimat- och energistrategin 
Strategin är uppbyggd med mål och visioner till 2050. Visionen är att Jönköpings län ska vara 
ett klimatsmart plusenergilän senast år 2050 vilket innebär att: 
- De klimatsmarta valen och besluten är självklara för alla som besöker, bor och arbetar i 
länet. 
- Som plusenergilän är vi självförsörjande på förnybar energi och bidrar genom ett överskott 
till energiomställningen. 
- Samhället anpassas för att aktivt möta de klimatförändringar som sker.  
- Vår samverkan och kunskap fortsätter att utvecklas och spridas.  
 
Målet till 2050 är: 
Senast år 2050 är de totala utsläppen av växthusgaser i Jönköpings län lägre än 1 ton per 
invånare och år.  
- Senast 2050 producerar Jönköpings län mer energi än vi använder. Energin vi producerar är 
förnybar och mängden är minst 10 000 GWh/år.  
- Klimatförändringarna möts aktivt i Jönköpings län genom att skapa ett samhälle som 
minskar sårbarheten och tillvaratar möjligheter, för ett varmare, torrare och blötare län.  
 
Frågor som ska besvaras i remissen 
1) Beskriv hur din organisation kan använda strategin i ert klimat- och energiarbete 
 
Målen i klimat- och energistrategin kommer att implementeras i befintliga styrdokument, 
såsom miljöprogrammet. Utmaningen blir att bryta ner områdesmålen till både lokala mål och 
till konkreta åtgärder. Förhoppningsvis kan detta samordnas med hjälp av Länsstyrelsen i 
kommande åtgärdsprogram för de olika områdena.  
 
Strategin pekar inte heller ut vilka aktörer som har en viktig roll i länets arbete med att uppnå 
målen. För att tydligare skapa en koppling till åtgärdsprogrammet bör ett övervägande göras 
om att lyfta fram aktörer som har en nyckelroll i länets omställning. Energi- och 
klimatrådgivarna är en grupp som kan lyftas och nämnas i strategin eftersom de har många 
kontaktytor och deras arbete kan kopplas till majoriteten av fokusområdena. Vaggeryds 
kommun är slutskedet av att upprätta en Grönstrukturplan som kommer att vara ett 
planeringsunderlag som ska arbetas in i kommunen kommande nya översiktsplan. I 
delrapporten Reglerande ekosystemtjänster beskriver kommunen nuläge, strategier och 
åtgärder för att klara av framtidens klimat i kommunen. Klimat- och energistrategin kan 
stärka de fakta och slutsatser som finns i grönstrukturplanen.  
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2) Är rätt fokusområden och inriktningar utpekade och beskrivna? 
 
Inom fokusområdet ”Transporter och resor” är en viktig åtgärd för att nå målen att arbeta med 
beteendeförändring. I dagsläget har vi goda förutsättningar för att resa mer kollektivt och att 
använda cykel eller gå men dessa färdsätt nyttjas inte fullt ut. Områdesmålen för transporter 
och resor är högt satta, vilket är bra då vår region behöver förbättra sig inom dessa områden 
jämfört med riket. 
 
Det är bra att strategin belyser att tankställen för fossilfria bränslen är en förutsättning för att 
kunna lyckas. 
 
Gällande kollektiva resor skulle strategin på ett ännu tydligare sätt kunna peka på 
länstrafikens viktiga roll att hitta lösningar för en trafikering som är attraktiv för sina 
målgrupper. Då energi- och klimatstrategin har en viktig koppling till den regionala 
utvecklingsstrategin (RUS) är det viktigt att den kommande regionala utvecklingsstrategin i 
mål och handlingsplaner på ett konkret sätt identifierar vägen framåt för länet som helhet – 
såväl för infrastruktur och kollektivtrafik mellan länets kommuner som betydelsen av 
målpunkter utanför länets gränser. 
 
Inom fokusområdet ”Planering” anges förtätning och infrastruktur som en stor del av framtida 
strategier. Dock kvarstår konflikten mellan förtätning och tätorternas gröna ytor. En strategi  
kopplad till grönstruktur inom fysisk planering behöver tas fram för att lyfta detta perspektiv. 
Detta är viktigt att beakta då förtätning ej ska ske på gröna ytor utan som en påbyggnad eller 
ombyggnad av redan bebyggd mark. Förtätning och utveckling av bebyggelse ska även 
innebära förtätning av vegetation och kommunen ska aktivt jobba med att ersätta och utveckla 
de gröna strukturerna för att skapa hålla bara livsmiljöer i våra städer. 
 
Inom fokusområdet ”Byggande” är det ett för stort fokus på träbyggnation. Även andra typer 
av klimatsmarta byggnationer behöver lyftas fram. Det är dock viktigt att kunskapen om 
träbyggnationer ökar inom länet samt att tekniken och utvecklingen går framåt så som 
framgår av strategin.   
 
Inom fokusområdet ”Konsumtion och livsstil” kan det under områdesmålet läggas till en 
nulägessiffra att förhålla sig till, 10 ton/invånare för 2016.  
 
Inom fokusområdet ”Energi” är det svårt att ta till sig hur mycket vindkraftverk, solceller eller 
fjärrvärmeverk som behöver tillkomma för att vi ska uppnå målet om att öka från nuvarande 
ca 4 000 GWh till 7 000 GWh.  En tydligare redogörelse eller diagram för detta vore önskvärt.  
 
Inom fokusområdet ”Markanvändning och gröna näringar” och ”Näringsliv och 
affärsutveckling” har Vaggeryds kommun inga synpunkter.  
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3) De föreslagna indikatorerna syftar till att följa trender inom området och att följa upp 
målen. Saknar du någon indikator? 
 
En indikator för grönytefaktor saknas under avsnittet ”Planering” sidan 21. Det kan vara ett 
sätt att se andelen grönyta i ett detaljplanerat område som sedan också kan följas upp. Detta 
indikatorförslag kopplar an till vad som angetts ovan under rubriken ”Planering”. Det saknas 
även en indikator för att säkerställa att befintlig bebyggelse klimatanpassas.  
 
Indikatorerna som föreslås för transporter och resor är bra, givet att indikatorn ”Resvanor i 
Jönköpings län” kan fånga in såväl kollektivt resande som resor med andra fordonsslag och 
hur bättre alternativ kan hittas på lokal och regional nivå. 
 
4) Ange dina övriga synpunkter på innehållet, både generella och detaljerade. 
 
Under fokusområdet ”Byggande” på sidan 22 står att Länets planering, byggande och drift av 
byggnader och anläggningar ska genomsyras av resurseffektivitet i ett livscykelperspektiv. Att 
ta fram ett enkel och konkret sätt att göra dessa livscykelanalyser kommer vår organisation 
behöva hjälp med. En samordning i frågan är nödvändig.  
 
5) Kan din organisation stå bakom klimat- och energistrategin? 
Vaggeryds kommun ställer sig bakom klimat- och energistrategin och dess inriktningar och 
mål.  
 
Ekonomiska konsekvenser 
Att ställa sig bakom klimat- och energistrategin innebär i sig inga ekonomiska konsekvenser. 
 
Politiska mål och beslut kopplade till ärendet 
Den nya klimat- och energistrategin ersätter den tidigare klimat- och energistrategin från 2010 
som Vaggeryds kommun ställt sig bakom, se dnr KS 2009/413. Klimat- och energistrategin 
stärker även de mål och strategier som finns i vårt miljöprogram, se dnr KS 2017/029.   
 
Agenda 2030 
Klimat- och energistrategin stärker och stödjer arbetet med de globala målen, särskilt mål 7 
Hållbar energi för alla, mål 11 Hållbara samhällen, mål 12 Hållbar konsumtion och 
produktion och mål 13 Bekämpa klimatförändringarna.  
 
Samråd 
Eftersom klimat- och energistrategin berör fler enheter, förvaltningar och bolag än 
miljöområdet så även planarkitekt, samordnare för miljöutveckling, kanslichef, fastighetschef, 
säkerhets- och beredskapssamordnare, gata- och parkchef, teknisk chef samt VD för 
bostadsbolaget och VD för energibolaget fått möjlighet att yttra sig över strategins innehåll. 
Svar har erhållits från planarkitekt, samordnare för miljöutveckling, kanslichef, , säkerhets- 
och beredskapssamordnare och VD för bostadsbolaget. Övriga har inte lämnat några 
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synpunkter. 
 
Uppföljning och utvärdering 
Arbetet med klimat- och energistrategin kommer att implementeras i våra övriga 
styrdokument och följas upp inom ramen för styrdokumentens uppföljning.  
 
Förvaltningens helhetsbedömning 
Kommunledningskontoret föreslår att Vaggeryds kommun ställer sig bakom klimat- och 
energistrategin.  
 
Handlingar och bilagor till ärendet 
Klimat- och energistrategi för Jönköping län - remissversion 
Missiv till Klimat- och energistrategi för Jönköping län   
Beslutet ska skickas till 

Beslutet ska skickas till 
Torbjörn Åkerblad 
Magnus Ljunggren 
Rikard Larsson 
Satu Jonsson 
Lina Larsson 

 

Handläggare 
Handläggare Lina Larsson, miljöstrateg och ansvarig chef Torbjörn Åkerblad  
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